
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO W 15.010/2020-PE 

A Comissão de Pregão torna público que está disponível na sala de licitações na 
Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e sites: www.bll.org.br  e 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacOes  o Edital de Pregão Eletrônico n5  15.010/2020-PE, para 
aquisição de gêneros alimentícios para o fornecimento da merenda escolar, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Tauá/Ce. Data do Início de Cadastramento de 
Proposta de Preços: a partir de 03 agosto de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de 
Brasília); Data de Abertura de Propostas: 18 de agosto de 2020 das 08:00 às 9:00 horas 
(horário de Brasília-DF); Data da Disputa de Preços: 18 de agosto de 2020 às 09:00 horas 
(horário de Brasília-DF). 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 2020.07.30.1 

A CPI. da Prefeitura Municipal de Umari/CE, terna público que estará realizando, na 
sua sede, Licitação na modalidade Tomada de Preços nO. 2020.07.30.1, cujo objeto é a 
contratação de serviços de engenharia para a execução da obra de manutenção preventiva e 
conetiva de 03 Unidades Básicas de Saúde (Sede, Logradouro e Pio-X( no Município de Umari/CE. 
Abertura: 19 de agosto de 2020 às 9h00min. Maiores informações na sede da CPL sito na Rua 03 
de agosto, 200, Centro, Umari/CE, ou pelo telefone (88) 3578-1161, no horário das 8h às 12h. 

Umari/CE, 30 de julho de 2020. 
DIOGO LIMA CRISPIM 

Presidente da Comissão de Licitação 

E,,e deuume,t, pode ,e, ve,lflcodo no e,de,eço elei,ó,dco 
hop/ueeo,.u.gou.bn/ouoeuuddodo.hcnl. pelo ,ód,go nsaozs000uxamlsn 

ISSN 1677-7069 N2 147, segunda-feira, 3 de agosto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  2020.07.31.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Várzea Alegre/CE toma publico que será 

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de 

material de expediente e suprimentos de informática, destinados á manutenção das 

atividades dos diversos programas, projetos e serviços das Unidades pertencentes a 

Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho do Município de Várzea 

Alegre/CE. Inicio de acolhimento das propostas: 04 de Agosto de 2020, a partir 09:00 

horas. Abertura das Propostas: 14 de Agosto de 2020 às 09:00 horas. Início da sessão de 

disputa de preços: 14 de Agosto de 2020 às 10:00 horas - através do site bllcompras.com. 

Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: 

www.várzeaalegre.ce.gov.br, bllcompras.com  e www.tce.ce.gov.br, ou no Setor de 

Licitações da Prefeitura situada à Rua Dep. Lula Otacilio Correia, nu 153 - Centro, Várzea 

Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:uOhrs. Informações pelo telefone (88) 3541-2893. 

Várzea Alegre/CE, 31 de Julho de 2020. 
MARIA FERNANDA BEZERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA NO 2/2020 

PROCESSO N27362/2020. ô6JErOalqunsição de gêneros aii,enitá (carnes), para atenderas pessoas 

idosas acolhidas no Serviço de Acolhimento Institucional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: https/011compras.com/Homç/PublicAccess. OBSERVAÇÃO: Filtrar 

pelo Município Azaauz, Modalidade: Dispensa. Período para envio das propostassia e-mail: 31107/2020 

à 03/08/2020. TERMO DE REFERÊNCIA: Disponibilizado nos cites: PMA: http://w.araauies.gov.bt. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do: Telefone: (27) 3270-7080, Ramal: 1706/1707. 

Email:semsu.cotacao@aracTuLes.gov.br; tpiimo@aramiz.es.gov.br  ejcatl@laracruz.esgov.br  

Aracruz-ES, 31 de Julho de 2020. 
IVAN VICENTE PESTANA 

Secretário Municipal de Suprimentos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE 

EXTRATO DE CONTRATOS 

PREGÃO PRESENCIAL N 001/2020 - FMS. Proc. 3.842/2019. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, A 
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS DO NORTE - ES. 1) 

Fornecedor: DISK MEO PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nn 

04.216.957/0001-20; ATA DE REGISTRO n 006/2020-FMS; Vigência: 24/03/2020 até 

24/03/2021; Valor Total: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais(. 21 Fornecedor: 

GOLDEN FARM DISTRIBUDORA LTIDA - CNPJ nu 11.044.066/0001-08; ATA DE REGISTRO n 
007/2020-FMS; Vigência: 24/03/2020 até 24/03/2021. Valor Total: R$ 10.888,50 (dez mil, 

oitocentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos). 3) Fornecedor: IlOSPIDROGAS 

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nO 35.997.345/0001-46; ATA DE 

REGISTRO n 008/2020-FMS; Vigência: 24/03/2020 até 24/03/2021; Valor Total: R$ 
172.644,00 (cento e setenta e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais). 4( 
Fornecedor: OKEY-MED DISTRI. DE MED. HOSP. ODONT. IMPDRT.EXP. EIRE - CNPJ n° 

11.311.773/0001-05; ATA DE REGISTRO n 009/2020-FMS; Vigência: 24/03/2020 até 
24/03/2021; Valor Total: R$ 24.668,00 (vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e oito 
reais(. 5) Fornecedor: TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP - CNPJ n0  21.189.554/0001-

59; ATA DE REGISTRO n 010/2020-FMS; Vigência: 24/03/2020 até 24/03/2021. Valor Total: 
R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos reais). 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL N 007/2020 - FMS. Proc. 0.009/2020. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS DO NORTE - ES. 11) 
Fornecedor: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nO 

35.997.345/0001-46; ATA DE REGISTRO o' 030/2020-FMS; Vigência: 05/06/2020 até 
05/06/2021. Valor Total: R$ 31.000,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais e sessenta). 2( 
Fornecedor: MG DE OLIVEIRA MILHDRATO ME - CNPJ nu  02.396.150/0001-91; ATA DE 
REGISTRO ri' 031/2020-FMS; Vigência: 05/06/2020 até 05/06/2021. Valor Total: R$ 
70.200,00 (setenta mil e duzentos reais(. 

EXTRATO DE CONTRATOS 

PREGÃO PRESENCIAL N 008/2020. Proc. 0.786/2020; OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE BOM JESUS DO NORTE - ES, 1)Fomecedor: BIG ATACAREM EIRELI ME - CNPI 

n 21.192.814/0001-45; ATA DE REGISTRO DE PREÇO N' 039/2020; Vigência: 04/06/2020 
até 04/06/2021; Valor Total: ES 369.547,40 (trezentos e sessenta e nove mil, quinhentos e 
quarenta e sete reais e quarenta centavos(; 2)Fornecedor: COMERCIAL DESTAQUE EIREU - 

ME - CNPJ n 10.613.588/0001-02; ATA DE REGISTRO DE PREÇO N 040/2020; Vigência: 
04/06/2020 até 04/06/2021. Valor Total: R$ 50.864,40 (cinquenta mil, oitocentos e 
sessenta e quatro reais e quarenta centavos); 3)Fornecedor: lABOR PARTICIPAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - CNPJ n' 11.264.563/0001-03; ATA DE REGISTRO DE PREÇO N 041/2020; 
Vigência: 04/06/2020 até 04/06/2021. Valor Total: R$ 178.559,20 (cento e setenta e oito 
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos( 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO NO 4/2019 

Processo nu. 35.758/2018 

Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de CariaciCa. 

Organização da Sociedade Civil: Cáritas Brasileira Regional Espírito Santo. 

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo acréscimo de prazo ao 

Termo de Fomento n2  004/2019. Fica alterado o prazo de vigência e execução, 

acrescentando-se mais 180 (dias) a partir de 01/08/2020, conforme 

demonstrado em novo Plano de Trabalho. 

0000n,,niO 000l,Odo dlultolnnrnie co,ioO,e MI' flO  iaru-z de 24/os/2021, CP 
me n,titoi o l,,f,ommnotoro de cl,oun, PlAinas trosielra . ICP.tzosil 

Tauá-CE, 31 de julho de 2020. 
GERVINA MARIA DE ABREU PAIXÃO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE T(ANGUÁ 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Me 4/2020-SEMEO 

A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público o Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação da Licitação 
Tomada de Preços 04/2020-SEMED - contratação dos serviços de reforma e ampliação da 
E.E.I.F Bento Pereira, no Distrito de Bela. Licitantes Habilitadas: Sertão Construções Serviços 
e Locações LIDA - ME; Ramilos Construções EIREU; Construtora Nova Terra EIREU; 
Deltacon Construção Incorporação e Engenharia EIRELI EPP; Construtora Nova Hidrolândia 
EIREU - ME; RS Engenharia LTDA; e Virgilio & Jacyra Construções LTDA -EPP, por terem 
cumprido todas as exigências editalícias. Licitantes Inabilitadas: 1115 Construções EIRELI, por 
descumprimento dos tens 4.1.IlI.b; e 4.1.111.c; FTS Serviços de Construções e Comércio 
LTDA - ME, por descumprimento dos itens 2.2; 4.1.1.a; W&R Construções e Locações EIREU, 
por descumprimento do item 4.1.11I.b; Mandacaru Empreendimentos, por descumprimento 
do item 4.1.111.b; PV Construtora e Locações LTDA - ME, por descumprimento dos itens; 
4.1.111.b; 4.1.IV.a.l e 4.1.IV.a.11. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso 1, 
alínea 'a" da Lei de Licitações. Caso não seja impetrado recurso após conclusão do prazo 
recursal, fica a Sessão de Abertura das Propostas de Preços marcada para o dia 11 de 
Agosto de 2020 às 08h30rnin. Maiores informações na sala da Comissão de Licitações, 
localizada na Au. Moisés Moita e° 785 - Bairro Planalto. 

Tianguá-CE, 31 de Julho de 2020. 
DEID JUNIOR DO NASCIMENTO 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI 

AVISO DE UCITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N' 5.001/2020 - TP 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Trairi/CE torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N. 05.001/2020 - TP, critério de 
julgamento menor preço por lote, tendo como objeto a remanescente da construção 
Creche/Pré Escola - Pac 2, tipo 2 - Padre Anchieta, no Município de Trairi-Ce, tudo 
conforme especificações contidas no Projeto Básico e demais exigências do Edital. A Sessão 
será realizada às 09 horas do dia 20 de agosto de 2020, na Sala 0 02 da Comissão situada 
à Avenida Miguel Ferreira Pinto, N 356 - Planalto Norte - Trairi/CE. A documentação do 
Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 07:30 
às 11:30 lis. Maiores informações no endereço citado. 

Trairi/CE, 30 de julho de 2020. 
iosÉ CLEANDRO ARAÚJO SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 5.002/2020 - TP 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Trairi/CE torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N. 05.002/2020 - TP, critério de 
julgamento menor preço por lote, tendo como objeto a remanescente da construção 
Creche/Pré Escola - Fac 2, Proinfancia tipo 1, Localidade de Serrinha no Município de Trairi-
Cc, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico e demais exigências do edital. 
A Sessão será realizada às 09 horas do dia 19 de agosto de 2020, na Sala n° 02 da 
Comissão situada à Avenida Miguel Ferreira Pinto, N' 356 - Planalto Norte - Trairi/CE. A 
documentação do Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, 
no horário de 07:30 às 11:30 hs. Maiores informações no endereço citado. 

Trairi/CE, 30 de julho de 2020. 
JOSÉ CLEANDRO ARAUJO SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 308.01/2020 

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Tururu comunica aos 
interessados que no próximo dia 20 de Agosto de 2020, às 09b, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços N. 0308.01/2020, cujo Objeto é Contratação de empresa 
para executar os serviços de ampliação do sistema de abastecimento de água da sede do 
Município de Tururu, conforme Convênio FUNASA N° CV 77/2018. O Edital completo estará 
à disposição após esta publicação no horário de 08h as 12h no endereço da Comissão de 
Licitação, à Rua Raimundo Salviate, li' 282, Centro. 

Tururu-CE, 3 de Agosto de 2020, 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

Presidente da Comissão de Licitação 

rrçtr-CtiursP, IvIupJiLIrML nt UIViP,FÇi 



FSC 
MISTO 

F8G6125031, 

o 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°167 1 FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2020 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE TUI4URU - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°0308.01/2020 - 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Tururu comunica aos interessados que no próximo dia 20 de Agosto de 2020, às 09h, estará abrindo 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços N°0308.01/2020, cujo Objeto é Contratação de empresa para executar os serviços de ampliação do sistema 
de abastecimento de água da sede do Município de Tururu, conforme Convênio FUNASA N° CV 77/2018.0 Edital completo estará à disposição após 
esta publicação no horário de 08h as 12h no endereço da Comissão de Licitação, ã Rua Raimundo Salviate, N°282, Centro. Tururu-CE, 03 de Agosto de 

2020. Jorge Luta da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Saúde - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2020.07.30.001. A Pregoeira 
Oficial do Município de Aquiraz torna público recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 13 de agosto de 2020 às 
08h00min (horário de Brasília/DF), cujo objeto é o Registro de Preços pare aquisição de equipamentos e material odontológico, conforme termo de referência. 
Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, Sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz - CE, 

31.07.2020. Vânia de Souza Pinheiro Pregoeira. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carlús - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Cariús torna público o Pregão Presencial N.° 
2020.07.29.01, para Aquisição de três veículos ambulância Tipo A para simples remoção, junto à Secretaria de Saúde do Município de Cariús, com data de 

abertura para o dia 14 de agosto de 2020, ás 08:30h, na sede da Prefeitura Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, 5/ri, Esplanada O Edital poderá ser 
adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariús no horário das 08:00 às 11:00. Informações pelo fone (088) 3514-1219. Cari-
ús-CE, 31 de julho de 2020. Reldembergue Possidônlo de Lacerda - Pregoeiro Oficial 

*5* 5*5 5*5 

Estado do Ceará— Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Adiamento. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Carnaubal, torna 
público para conhecimento dos interessados o Adiamento do Processo Licitatõrio na modalidade Pregão Eletrônico N°2407.02/2020, cujo objeto é a Aqui-
sição de materiais médicos hospitalares necessários à continuidade dos serviços de saúde frente ao novo panorama da saúde com o vírus coronavfrus nas 
Unidades de Saúde vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carnaubal, com abertura prevista para o dia 31.07.2020, às 10:00hs, para o 
dia 07.08.2020, no mesmo horário. Carnaubal - CE, 31 de Julho de 2020. João Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços N° 04/2020-SEINFRA - Aviso 

de Julgamento de Proposta de Preços. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica o Resultado de Julgamento das Propostas de 
preços da Tomada de Preços n° 04/2020-SEINFRA —Roço nas Estradas Vicinais. Vencedora - Ellus Serviços LiDA - ME com valor total de R$ 73.004,26 
(Setenta e três mil quatro reais e vinte e seis centavos). Está aberto o prazo para interposição de recursos. Cruz - Ceará, 31 de Julho de 2020. José Ednaldo 
Alves de Sonsa. Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 20.08.01/CP. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 02 de Setembro de 2020, às 09h00mln, estará abrindo licitação cujo objeto é CONTRATAR PESSOA 
JIJRIDICA PARA CONSTRUÇÃO DE 30 BUEIROS TUBULARES DE CONCRETO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE ITAPfl'O-
CA-CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Itapipoca - CE, 31 de julho de 2020. Nara Lucia 
Silveira de Pinho - Presidente da CPL. 

5*5 5*5 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Julgamento. O Município de Mauriti/CE, através do Pregoeiro Oficial, torna público que 
fora concluído o julgamento do Pregão Eletrônico n°2020.07.16.1, sendo o seguinte: A empresa Ferreira e Luna Comércio e Serviços LTDA, sagrou-se 
vencedora junto ao lote 2, por ter apresentado o melhor preço na etapa de lances, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências 
do Edital Convocatório. Vale destacar que o lote 1, resultou Deserto por não acudirem interessados. Maiores informações na sede da CPL ou pelo (88) 3552-

1552 ou ainda através da plataforma eletrônica: bll.org.br. Mauriti/CE, 31 de julho de 2020. Osvaldo Sabino de Sonsa - Pregoeiro Oficial. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Pedro Sampaio, 
n° 385, Bairro Divino Salvador, toma público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°0308.01/2020, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE PAVIMEN-
TAÇAO EM PEDRA TOSCA NO MUNICIPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 19.08.2020, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio https://lieitacoes.tce.ce.gov.br/. Meruoea-CE, 31 de 
julho de 2020. D'Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL. 

5*5 *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público o Resultado de Julgamento da Proposta de Preços 
da licitação na modalidade Tomada de Preços N° SI-TP014/20, cujo objeto é a construção de quadra poliesportiva no Distrito de Canindezinho em Nova 
Russas - Ceará. Empresa vencedora: Nova Construções Incorporações e Locações EIRELI é declarada vencedora com Valor Global de R$ 191.584,51 (cento 
e noventa e um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos). Fica aberto prazo recursal com fulcro no artigo 109, inciso 1, alinea "b" 
da Lei Federal n° 8.666/93. Nova Russas-CE, 10.07.2020. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

*5* *5* 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público o resultado de Julgamento da Proposta de Preços da 
licitação na modalidade Tomada de Preços N° SI-TP013/20, cujo objeto é a revitalização da Av. Joaquim Lopes Pedrosa no Município de Nova Russas. 
Empresa Vencedora: Araújo Batalha Serviços e Construções ELRELI é declarada vencedora com Valor Global de R$ 406.548,26 (quatrocentos e seis mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais e vinte e seis centavos). Fica aberto prazo recursal com fulcro no artigo 109, inciso 1, alínea "1," da Lei Federal n°8.666/93. 
Nova Russas-CE, 31.07.2020. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Abertura das Propostas de Preços - Tomada de Preço N°005/20 TP - 511). Objeto - Contratação 
de serviços com pavimentação cm pedra tosca sem rejuntamento na Sede e Distrito do Município de Ocara-Ce, conforme projeto básico. Dia 04 de agosto de 
2020, às 09:00hs. Local: Av: Cel. J010 Felipe, 234, Centro. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: 
www.tve.ce.gov.br. Ocara - CE, 03 de agosto de 2020. Antonio Paz Romão - Presidente da CPL 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Pacujá comunica aos 
interessados que no próximo dia 19 de Agosto de 2020, às 14h00min, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°. 2707.01/2020, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMAS EM PREDIOS PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO 
DE PACUJA-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura 
à Rua 22 de Setembro, n°325 - Centro. Pacujá - CE, 03 de Agosto de 2020. Francisco Sonsa de Mendonça Junior - Presidente. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação de Quixeré Comunica aos interessados que no 
próximo dia 19 de agosto de 2020, ás 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n°0308.01/2020, cujo objeto é a construção do curral 
bovino, caprino e suíno do Matadouro Público da Prefeitura Municipal de Quixeré-Ce, conforme projeto em anexo. O Edital completo estará à disposição 
nos dias úteis após esta publicação, no horário de 07:00 às 12:00, na sede da Prefeitura na Rua Padre Zacarias, 332— Centro, ou no Portal de Licitações do 
TCE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quixeré-Ce, 03 de agosto de 2020. Tiago Maia Pires. Presidente da CPL. 

*** *5* *** 



0.00t02010Sa0.O2O1,o,120003000 F,14040300d,,44.5030010000 00' *32440040 

000A2000002M. P000011IJRA 000403100100030210.0100*03 L1040*ÇOC'POOJ 
0*00.40000*300 II' 0020 00001 8 ',,4.'00000*oo 03)020300303030,0.0300*0, 

1031320 *80., 20.3. 0*804 0823100, 2. 0020144424 90,, O 0000,30 

'41,000,. (0 *040*00* o..*oo*-.30 .400. '010 03000*003' 00 0,4,4003 30' 
00 2040 00*0* 00 030000. 000,. , Pfl0 

051000 00 COARA. £00004000003 000004324.00*0.300000 U00000AO. 
900000 04.ETOÓ30030 000  0*000101101' 04(000(0041440000,000002320.220*0-
.10300040220*0*230,01.3*2.4.34,04040-.. ._'AO',O 131'(0114484091000*COSIO(340 
'.01oa 4204*214:11,04,24,0*2*00 0Ç'O 0000 44,003,4301, *044000*4, 
Efl0000 100 ott 00100040(0 300402,0 0'1103*0000100003*44000101 001 
0*000020003000.0000*30010,3002 000.8W*0* -11004.0Ilt*000 103 00090314' 
03220,40*32032003 '10003403203001000000*0101840400 014C4203'0 432020 ,,00,1.. 
OS *0*040o12o240,P"*000s '4200203*0802020030400(0300 000,233040241 
400084(0(03 '48033300(071?03010010.0180 20032004404100004(00400 
00 0040.02*10000030 3004 l'ETO 0(0000*0(0004*440404400004000* 003,100.0 

10 09000*00*0402 00.4 %TU0dCT01994700t'10,014001l 0100 00840200,' 
*11400. 00*9200 30 2020 0210900001d00020100. 91.9.0000*00440*1.00040 

0400*0002*0 0020000* *4.00*2 do 8.0200 * 0200. 

0(3*43(0,0.00400(001,4.04' ,'07 -2002,0 03.4 0100, 184 

90200300*00003.00 31*p*,0022030 TS000000000300101105,910 

0000040000010001000 - 
04000. *00000 00300ÇI0015*NOO 

17 WWW.OPGVO.COM.IR  
SEGUNDA-FEIRA 
000021.320,50004- O 30 MOSTO 300220 

0.0000 do C.$14- 930$0420 *0030 0030.00 do Coso - *0.00 do 11100040 A 
91033300*3,03,2O. 40401*0400104(000001, A_O .30402103100003030303 
0,30.400.0014 "17000.S020,510 (Cl: *300*0 é 0,10o 40 00Ç00 0(40000 

0*0*2*00 014.4 SO*O0100 Mo000,230 1.0004 03003*3*10100010,0*03 

.032000104 00002*d&0,003000303*O10 0(10 14 001,,Al'2100J2S00. 03 0,o'440200 

.3*03030000d 0.00* 0000003 4110*2 0033*01420003 *0 3000 01404001.40110 

*Oac10,000034,C(0 400000014*20030*1010340103012000,104101% 
204 '7 10144* 'o*A..4o000s4.03A4 1440 CI.110 ldÇ004d00000A400,000000094304.fl 

Estado 40440*10 - 90*00430*040304004 0003303$00 0.000 - *03*0200*0000020 0* 
2,4*20000. O 5003110(0 400 023030300003 *0.0 1*309843 O 41003030*3 00 (00001 

000500304001I01010040403000 PIT42PaA4000(o34132.0*010010,43000004001003 

*00*30 José Sono 4.000.210.03*4_lo 410003000420000*000330000000110.220 

0*020 20 CO240 '0.1010040. Ol104C 00 01*00 .0,400 00, 1,0*428. 1*00.30 do 910(00 

0002atl0P.010003400020A_00004900*200031014 ASO,S200000'02L'040*2413,003 
*4430000300434040200020 ,dSdol.'2300003000000002dO.flA00Cy1dF8*0000003 
E, 000.010330l*1*010.AO. CC 0400(00.0. -  00*1 10001000003400d1'01403 0010_0850103 

0(0140104,01. T000I250 004l,J4,od,2O20 200. 0I023d100130108200,PI020400I000 
C,.3.**oP.to*000o,0o4_10,44ç00200*041*0290001E030001030100 

0.2000 do C0010 .9,10*0.0. *0303*OW0 .2000*2*9000*300 (01'. 14*4*' 
0,l*0'Ot, ?030*00 000004200 0000 01'* 403210 .0,1004 370 0*03(1030.00 0,4'3(30 

*2*3.4 0000IOCE.0100444403000000 0..200$.001020504400 Pl0030000000L 

Estado 4000.1. .0,0*2020, *20,040*03 001403 -*1440, 00 10340000 *204000014.0*0 
4.C.00*2 -lo 0,14000 '1003 2_300100300't 32(211*1 04 030 401$ 103(0,3003 
001*03103011,30.04(3 00.30,0 O 213'L(l (0 33,300241030010304* 00408*304040 

00
00 0.01014 

0400(0.321042200043 3.40001403443.00*0301203* '.404'. 033,-OC.l40001U90010 
2*0 10,030 4301100 o.50404*0*:0003810-'(O' 0(000*00020031421 3Mw*CE. 
3080j00'00020. 0*0* 30000.4*0000 .POS.330094.. 

000030400000.015ta*00M.4004001001009.20..200000000*02000020..TPOM0000. 
RUEO.-40*0,*10020Jol90000000013004430Ç00 flS,o.s000alo04000,40oEA4o.8000 lo.  
1001(000005S03p00030003l001l 103.4 I0'03(003000038.140.101A,1O'*0*40001040 
40 10144,4*003 4,1004400 0*33004044101.*104.70*SEt410'0000'*042 ,' 010° 
.002'.11040103433.A 0.300 00030'. P*031103*O4-312010101140310403808412A_02034*. 
C2J'0010(00$'9100.11(020040411*4-A0( TOIÓ40030OIo00*0030U 222132.000'0300 
1000110011 U0-1*04030010000038000000'tÇ*321000100'dl100i. 59? *0301400.3 43004 
01.54141-414004 004 0300000'oo-oITDO 0307100124801002*t(00200001102 000 401' 
01030 023,0070*333  003A0'0300 000*0.8, 1030440. *0(00044,0 *2* C00d4.0040 
03(0000 P23J0013,01000'00000530(04'04 4 .4040 0.30 Ao..ç03 40001103(01200 
003,0*0010043 00 4,0030o00140040304,3000044'41114100401004.4400,443.20004 
00*1.1 910 20001.0*0.000* 00 800, 3404C *0(040043 100000010,0'Ols 40 

*4900 02*20 *0.40340(030 0000 022 0010 8,0,0,4* 00.400 0320420& 0-1240 
'('.000 A001004400103033024004k000314,40031'0%T003102442*0A30304( 0(04400314*0 
202005100.0*4 MUCO,, ,d10012Ç10010 104$ 03404,0,0030410004,0101003000010.10 
40300- 41101.*, 0031 B4O(IPtO.110 l400..CE. II 0.114004*2000 004240400* 
03200000000.Ptos,20300d.00110500401011003* 

0,3.40 4_ColoS' 9000,0.00 *oo4op.I do Tsjoc000.-A000 do 103.500.40*3.4010, 
003110941.000.1.1.11,2 0*122,007 0(CT1103002010.010000'.01'8'0114'10034040.',0 
1. 2.2' '0 20 ,4 ,203 4330404004.01*0100020 .010 14000 Co*3d.a .230.1210(00 

1=1
0(

3 

002* 8400 04000411,0,o ' Potro,,. 00140,330304003 01 0* 4,4430 do 2020 

E*0402000110 00.01004.04435044.00400 '*01.0002*000*' 900900 
03*040230 04' 00403(2020. O 0,000,0, 0004402 (00. p131. 30 .003440034*7 4,0 
04000014337 -12'"o,'od 100300*0*011910 34(110.' 0424*90.00 0003000010004(1400 
04*340(2.. 10.903 .0008! 1O...,44.2,*.o. .438,U,03000'210033022 0.2'3 ''3443(03. 
404120 4.4200* 41*100' 31400(00000 12 *000*0 4.00,4003,2*44  Sol 0.2010,4(3 
031003800440'3*0300324fl210000*14.'2120000& 0004.,odooroço000 '02004403010 
2*22*000' 10,104*0'404d074400C'(t'0001003003200100**01010420'202400'14*14$ 
003-00 1,0.0300440* 0*J,2000000000408040*0.l,4004 0'  0.0 01*3 COO 
02.10 S'O 900004,300 00 0*40' ,,l220Io,.,o..2,o 301,10'CO.0,C",S.03401' 
0(0*00 :Ol'Ol.Ol8000.O,2r0100030'303'3001034000' 0,  5000ol.20o'CLSO*JoOlo 
*2020 00.lt00l400000*10010'P1.90000. 

0,0040 20 03000 - 9.0001100 M.o15.904 do 0.000800 '*000 20 1000120 Coo0300202a 

20430222 0302020.FIO.0100000031.idEC.0010000440441-P000*MI2OdOCPL 

00.4,00030*4.' 02*400040000,0,004 33 A.4000,000**. 3, *0040*130 33 90000*00 0' 
2*0000 II 00 - 90.900 90.00(020 04,04,, 0(0000*21404*4-10.004 03,.0.'oll:AO( '.0 

0100.31 "0170-30000* 70.l00 .100*0. '4300300.4011" 00 *003003'l 00 

00004001. 04'.40'.*10'111.00* 8.10*C0o032000*(1' 41101 4,0,4008000311,04.10 

(0,240 00,1 (CÀO..,,.0T 0, CO14'os5010 .10 0000'*o*.1,0,T.A,.,#i 20. $,0 

*50200000000*. *00*0*00 *000.00* 00 *0045050000 00 00000.52' 
*00.08,80 00 020*0*33*0 - 90002090150904&1,0° 201340(02.1.00,4.0,- 0,0* 
d0O4OC"0' ( (1)0400,0030,1100. 01030004 001,0,01.00103(l0400.k'SOO '402 
040330 0.4003003 ,1322400'00408.044 040'  0403 .003)0(0. 00(4000*08 3000400 
12'lOOa 4030 00503 '0,00004 70003 004004304 003000401300 140,. (104.0 400,8 
£3120 000 1002 083*4024,0 00*044 01,0130 0000,00000040000000.0. *10.4(0, 

0.03, O 413104,30 00 44 lo 40 *2700 040* .10 704  4) 0400101,0800 01000,14*'. 02 01040 

2042 0017030040000,3(10004003010230030.0 30.030*0200,04#00001001400 
(000*0040800008*484*0 030*00.00200002202000,00020*303* P43030. 

0,0*000040204- POT0000IS*0100*04 *0043000000 04411.100041010*OIOS018IO 05 
4051110- (40501420(00 ((OS 0*0041141 CO 000(10 O 00030*,.,, 30.092 40032*0*, 

00100011*000F10'4447401.00003144040 *,1400to 409810.4040 1.000,40 100840 
*0004010,044032024 fllCS0J80O0OO245O04*Ç*00'l04(O00 *0030004 3,0*001 2012 
0.020.0*00,430.100,0*00.4.01*0414000300 4400,0,03093004034400000,003020*02 
0000 142'04. 4009,02 00*0010(12001 *714420 0070001340043022 11200010$ 0000 

.0000*0(0401100100*000,12(13 1T,'oSoldo.l0000',00042030, lS01,.01T0d*03*14 
0,04, 02. 48, 03. 31,10 60 140033, 0000 0003000 *0 $80.020, 00,0030,0010 400110 14*, 
02,40,21,10.03.14.15,0.0.24,48.021,0,53.82.13,14,3301,70,00,02 *01,003,440. 

00.0000.4100,23,20,0030.401.420.4*0,440 *40.0*1403*1,100.140.300.418.300. 
400.304 0402.1044 0010004' 0040 -MI 000.00000824080.,4.0Z 03.01* 44.0040.24.00, 
5

,44
20

34 3403$0- 0* 10 100305 
4030 0*12 02 2202 3002 5400000203 000*10000220 1002081100 101010 40410 40034,0.0. 
0010030' lO*0100403105001. 0,000 0'001121001 00010010,0148430)10401104 000100 
00,41004,00404020 T,o,00444440040151,000040'23 480-200038*0401*.020  

0,1040 do 00008.P000*'l00000,.003p.020000020.0000401000520 002000.30 
#l*9000I.04030004'PE.0111010020.20000 00,0* 00.4 2141,302100$4002(3*001180 

000204 04341.5,*4200.0,010 3.40312*102,0 0030 3 200100,40 ((03.400000 03 

10.1020008,000 03001.0700303004004(5103140030*14400*2800001,1 001' 0000 

0200100" "910(02 03110(00'00,0(0011003°'0O10, 007', 00300.0030800040*0 

030010000.00*30. 

00120 *0 Ct.0.E100,0402 220084004 0* 900 .4302 00 LI000820.00,00d* 2* 

oldlojlo*10.0(2111100000000 0,10*.441"-003P0'12*340dO1'00030204'*0' 

120340002080024041 10'284 4.C1,00  C4* 000*.020oo0o 00 *0000013 040.04 43 

(4044014104011010 I00100*0d.A0O.PlS034I00t P00000030.00 '004.d5o*2*20. 

40410'OO.00..011. 5 

 

E.00d,2000000.00021000.*40040012004000.AOS002*100003..000*40*90030*02' 

034*4,000010400.0,0 420C20( 100 oS 2010*4.000,- "9 001(0,003(24403*, 
'411(0'81400,0*'0 '0003,0*"0(CIO'001111'20001030191010104'401010'0000912440020' 

050000844000 00'1400 00 003100 00004000404 00000(100 *4 0020 40002110000 
'.430010200. 1,4411. 430 01 1034403,004 .2100,00.10 45 ..40000044008.100,42040408 

310 0003*5.00 I340'OO 0320'.100'012304403000.'014'4001O 
00*000, 400.001000400,004.*0100'OO.00O, .4.'O2.00 1010 *4.38 1' 4410 00.0,0 
.2,40244200'! 10.0*' 1,0,200 00204.0.0400800 Joo2CI00.*oflo*4,1004lot 

0030004000012.9,00.0*0004.30*03,104014*400000 00,0*221520,001033.0010104 
00004,031*001030*00033000000 3400*00 03 91400,0 01 90,50,40.000*000 
100_lodo. . 0301.40 A* 90050 00 0 051,4520 0 .'. 0. 4'2.'4 "0 41 
4022,400*03(00 (08,*301,0,'.100 01000410034443037410*0(001*.lo,: .o,'00,*'o1 
'1403*09.043001(0*4000000 000000044001444100-300.040000000004,084 604 40 
4,002*10*042* Fopnoo4 00 04,2400* 030330(1310001' 01 O 8044(04*400 

00,0004040 1004440 00*0,'.. 1, 15.2300424 1134 1(0030 12300040430 00*31 O 

.0040000000", .0 4040(18100 21 100,120001000 M.3140020*C0. 00 0.4.01000 
.0*20 00,004000000000AoO.9O,*143.,0odoC90. 

033,40 do 4,.,.' 9101040.3 M,00.A 0. 0.003.0224 . Aol., 000ooloo*ç000 
044.2*030030 004040024 004320. do Pl.ç30 ,,'00012000210.T# 00r.2  30,24320.1' 

400.2 *00101' .0' 04 100(0304 1100402003,000 
0014,10*.10,.0,,,-'*03.-0'040,00,.00*'0024,00.14.004 03418014- .000d.'OO 3,0(44. 
0...1,4000l,l,0111'O' 000041020050000,5000000018000004403* 

0000*4143000000 SOO.0100000043002520*0000041000 0.00001020*8.0 141002.20 

10......2(00(4 1403*0'1,41101.'00. .340.00,000111 0,8403.040*'401*408,,40 
"01*00*001 1102,00.30 00 Fl,40406 F,*4,o30.04,,  22200400. 032430)240 804)0,40 

0,090,004 011040 01 1. (010.80.1103? 2180"IPOI 400.00002,4 400,0 *000*001 

L0000520.J0*02000.0040442000000J0031. 

0044420*00.2' - 0,020*23. 25,00*00 40 80*0.5000 'P00510 04000000.0 
00' 80020*044E*0ST.PO4i,00o3'45o11.0,o*00lp8'.0'03.4,L.'*1l''1''.010l2,'?C0420%l' 
00.2 l'.040,00000,O4,. '7052.12 .sP.040l00005*OOCI00000000*421*40*1'OOlO 
003*0 '03 (*3000*330&600,0100-J1000,*5500041140011' 030412' 030100144*4(10(7 

004704030 010ÇIO 0301030003004040012,00000000440100104*0.03(0(300. 
*124,,4,000,200*0444541004,.040.04000.001030'0800030 118100*-OECCS'0044.0 

•010'101140 302,301. 03.0301*0(111000(0000.0000.4 000114 073710300*0504440 

009000010414*.,IOC*,C(C,00450(3, 0l30op.*004l*V105103l*l4C{000004 

04810' 00.0 40*104010 00 olCO3,13ç401 O 4020150$ 04.00.0049000 *00.01.09040 
00082.P00000000003202008003. - 0.J00000000000000& 

E.t.d04300..10 .90000301,*000lp9doS0000.A330043C410050000402010 
'Po.goo 00.2,6.30 50  200201W01. O 01003,400 00 00*3000 804,00 

1028000P,0000001000400701 304000000 2020 

(.0.202000000 .#,,001,*0000419224.010 .5.04*0.0,. 00 OIC*480044000 010.22.4(0' 
70,04304.00,33 131.0$020.8044031041 :"°f"" '°"°'!'°°° 

* .420,0 do 20203 300, (413042, 20,.. 0. 00000. . 900*20.00 40 00040*20 0* 100.501 

E.t.04040000,4.P,000,lo,, 08,4*4*00400002' 0,04.00030,5.20.01*80040*30 
040030 120.0*1,520 40 0000000 00000.0100 30000,242*001?' Pl.g*0 91000004 
*4' 2*200121 00 0,00.4. 'O'O 0001,57042 4,-o., 030lSll 50 041.044100 FITO 

0,040032,050 00040.200  14.0,410.010,0010 003001000$ 040*0010*004370 
lA0000*,*08091040 (0103 0,0,30 0000 00*0000000510 00010.01440, 020 00400 Odo 

08o43742* 50' 0.06%00'* 1000010 0  93050004 0 40 42..'44000000A84'02. 
.000"440*'..04 00.0101100'400 02.000000-800 400310.0 Pl000,PIOI03*141  

0.0*28 400 520020 0.404 SOO'020 0.1*0 500040, ['0011 040,4.204 00 10700030 
4300030000 40 414091,202, 0200, 5040000 01043240 02273314* '400010080-,01'C,0 
8.020 0,0401000430  1*,0.,*,04.145,'O,OF 1110410'0013'00 

0000000000*RA. 0*0900003300*020(0803.000*. 01*000 00 90090*00*. 
000200'300200000023300W0020.l*fl.1 *00001.20 000100*012 4o 1000400 40 
00*11'. 4030000*140100000430 10(2*20040.00 040000*00 2034.0*0*50*0 

00104210, 00'1,,040'*0A20'  8000,00004030810004.0*000340000005030,024 
00*0012(0 -0440410* 900403.02,1'31480060001001°  44.0400(61 00,4*040400 
00000040 100113 44 000014002*0'04 200.0004% 000*0 00'003004. 4108*3200 .5 
2.,,044001*4000 010"22'081*OCdo 4000(.0*000'O0,430100*l *20090300050 
00000 .40 0,70.5. 2" O 03000035 010004 "8003(30 0,0.478004.0..00140800,0140141 

00S5*3204002300310000',L OICO*4304040004040210000001012100 03*03*403 
0 150,010410001008"4*. 0 F'04*C.*'.,04 0104401,*41401101'040CC04022d1(01. 30000'. 

oto,34o.o. 0.04* 041,0003120 00 .o4.13 02004.04, lo 300004.1* -"1 

00.000300000402000. 0.*OP.00000*00000' 0.300000.0.00000200309011000010  

4140040 20 Co.,. .0*0*00 P3b*o do 0*20 do 00000.300.00)400*3.00009*' 
*840* 0. 04*00030 60,49002.0. A. 1.0.0040 04' 2023 00.22,0200flMJN * 
P,0(014200,002001,.2010,'.0,200* 20, 00009300040131#4 00 *,l029100061000,04403 
000.340.4,0*01001022400 13004101110008'A0l45 '00011.0.01004'8108540a45502040 
400' 0244,50 - F,o,i. 44 44012000444 003 43440 03 0'011100'270'314214 
40500400050040'00100300 40000.4030300400<33024*4140034(0000 l*(0'*0 '1000(0001 

P,380*0o0236380.4',C,44 (0*0504043,4000402 10'  ,81214024- 00050*4014? 

02' 0144% 03004*'dlOO 12013130,105 00 0022 .0(043 10 .00 SolO 1'22%lo '4*23 *0 40)0 
01400000, 00&14(254040000500320153110,0010*P00.03401000110014CP00000'l'OlC 
'.03300 ' 7000 (00*030, 0,4)0022 3032400043330 00 900*08000 ((0024 
0010.03.100.2540940,0302020 02454 24*0.o  00*5,00 4o S200.P,08228101 do 
000500.Po000104102. 1040524 

(0048900000, C410400,0 0200,430,0*4,000*8280082,4004:40000040. 

3.07034241*400001,40.00(000004000104.12014 000-0.221. 0300 00'OO 00 14350 20 00 

00110*00 O 040'4430'0014 50000003 100000020401 01 0380201740 '00000 *01 
*4,80p820 o,t.0400032*So- 00010'o.OZ0000'02000 0000000'o.00001010000( 
00,0(010 14.00140 520404200',10323,052042000'*l100100 0030,204 40100300 

40903000300,000 00533(0,4110000,1012004800*40 000,  FIlO (0*03,11'1' 108, 
33,040005,4,244140 C150010502101'00235401'0004011'440. .0 (*40,421,0 

00000304 010520 

Z-- 

000010 . 0.010402010.110010000*000020*900*00 p0000CI.4 0' 00*0800. 99 

2000,40. 02000.. 04420 ,0 0009401(00-.041090000103001058.44.1004404411204*000 
0800(0,320*O0.0M04101l'00000000I21000J.200*10202' 001311000001d.01 '040 
9.00402020 F(0007.084Ç00 2042 00007 0081*00(0 40' SI 4020309 10 02*101 

2.7, 4442033*00700032014110.1 
'008g0 1204,21 00002 - 011 £440201 41212 '410,00*1,40 10301 0*031.0,0401 SOO 
4,0.0 1.004 1104420000114,44,'200 034.0(004.00, 0401,,10100011',OO011, 01*0(3' OS 
1333

27 T 

.0100000,8 000.400'0.0 .0040 '030 00 ,05 02 (II, 0'.) 110.000  000 lI'!O 02*00*1 

000020101,.00410-.012004251501,40.00. 'l,300324000141040000'O0,1 002420,00 

14*30.700100, 0,103030000 0100,040.T.o','0 0001,0 009:.4,403 01 75000000 0.2000 

(0,440000203 P0*0000.0609920000000d05000.0.8M0000fl0200. 
00,01.10 09 002*0304 0050o 10.0*0 00 9108002' 2100.140019 08,1000,0 

F01004.(1034 0 (100 0071*, 7.40 .0.1,0080*4024013 01 014'011 000 04 
0340,00 40 031040, 08 4001 1001131103 11133014 14 070000*001 '00' '020 05 

0,00)400,0,44 .0003004144 00 0,000 3' 130,000  0*8,1 03000.0440 800.0.00. 
404,0540'. 003.203.103310*000 0.2*000.000144.5110 060*4403303124.20 
0,0,1.02020 T,0004.l%l'$00,244,,T 019800-10,8,4*71354002000001' 0.140, 

90124028C.000'PIO*4.400201040*0.503305080-S.O1.I0*.9000000804404*00001 
.8,00(0000 0324002802490000044110010*000510 000,040 44 P023*. 00' 
OP'O1.10001*2540'OEI0000,050,00 C1,0*.304000300020004002.8400000003.00 
801*104143,000000,20(4404 .4001.,300000000*00000010481$0.5&*4190001000010 
.2441., ,3000,'S,.00144310301&,0015(00044001014440*,2404000102001413,54031' 

10 0.24000 ($03" 4*01)0 0000000040 1 00(0910(4 0000.40,01093 4 (2024000 
01 o o 12 04 O 

040000.1003111 0,40004,4 02000340 31000 03*0*0", 14103818 F*y 00130004 
LOOI000A?101000*30004%600C04 000010 1400442.00 01' O 0000*S.4,011'040*3002, 

1100 1400440020 000 00 *0 O 4,000143* O 100440*0 030000 04 0*0 1030(3 00000 

C,0 000031,000500048100 .40* .00241,8004E24000*7' 21,524400.041-04,0014000, 
1400(41420 051013'8',0 00 jO0"O 000000,0000004*0.1.5001*0,*350 00003.4000 

['3030300 9000851414 000000041A0030122000*3l105000Sd'8000 .1100 1301.0000012 
010,0 21154'11'4A004.10 2O*1050000011100004145000.0 0000. 18*002004222*0300 

103,10 2201'.OJSSlSOIOl '310131000001004000,0011010'M 100000000*1700*0100*000 
54244(030 .49012,0012044,4,00' 1-0102*0*01155 40.44000 0338 F'50*400 

00001,0308081000020032100403.08,000.0.07(1 0.003400 10 00103104,1 
01101(4020*7 00 4005010441111004.,.5110 04000 3.F2 41400R0. I ,450'403410004l 

'574' '104044(90 1005010,0400,140,401100214*1*040 01018?, 00 (04414 

d30S0480C,200. 00,00000120001000 0000.00 .10.0 012024000324041103 
''200000*42003 .4 *,0ÇO400 O 84100035. 0,5010*04 1004.1 03 24441 041 

20 103101100('.112015000,S0001,O*.1120001*008240040 6040000001.41040 

S.*'.0,01,405200&O,0003104 3000S0000040104100 1052" 00110476(1000 .0*, 
0003000 0020 IIOC.'S 0 000 0(80 00004*02 0000500  0024711400000030080005080 
£000 1 00400 *2 04002 000 00' 00041260000101,01*,4030 04'3003(0 8102 0010'O 1 

.44*00030,85104 124 400' 1450,'00404 0*721 '100300.0*010 0.44040.10*030  

8 (0. 'C3:* *30,04040009,30- 0l000,0..000,4000,010200802*0 .,0' 

4 1060 44 044010,210 .000'40'0,-.42 14000,1'*403,0311,0,40. 0.001800(0(0 
'4040503803020914 4l 40*80 1410,10 011404. 000120'444 

1.11.0', El*oo*0090S0300900.o-20 0200lO,l0000PIJ0005 

00_o 00 0.002.000*300 00000,0.100 00103042- Ao*. *2,95.0004, 9,,qo, 

3,0,0.. - 7'304(01'0 00801340000:5* 0,00300000,100531031502000'1$2*0020 1 0034030 
0020020 1030003444 50,44004,00, 10330.08000010)0 $00404041000000 40300*00) 
10100_0140110(000'1000400,000 110,000340441 000411104(000oo,'o,00* 

40300(43)0' '0$03 .0040*0*2*11,04,10)2210) 008200050,312000(0* 0(2*. 
00*0000* 004000900300343, 002000000,' PI000*0*04000IS 0.04.0100,8. 

31.I040d4 00042 . 90, Otl*0*00453.dd.*,4032. 5.50,00,40 5*30.300030 1002.508 
.7004020010010100010'202001,00001 00'00,0100(0401.'.201, oo,0..00800402-20 

10.000.(514007110304'C400141,300F, 020300000002005."lO PIO'4010'003,0.00000 

0090 00101402802100'Ct0l 01.0920 V*3020.004040012100-PO,9.Oa 

0,0*040 0 i*0 004 00040440080400 0.0410804 

020*4410103100004000030303(090*0 14 140  

240100*0 0030000 04.0100.000 033 0120005$00 ('0,340000, 080200414003140000 

00 0 

2000300*O003l00 PO*031000301NO3*1 01400000 *.IS00.00,000*e* 
02.00.4  2 5023.900,0.0000 20 0000420S* 104*0*10,030* 0O'04010004O,2100 

000,44 

.000000* lo 0(0*100 40100140414005.0 13324 100*,4O40 300*08210320 42041403 


